
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВИШНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

    от 26.02.2024 года                                            с. Вишневка                                                 № 51 

 

 

Об утверждении плана мероприятий по 

сокращению дебиторской задолженности 

и принятию своевременных мер по ее 

взысканию в отношении неналоговых 

доходов, администрируемых главными 

администраторами (администраторами) 

доходов бюджета муниципального 

образования Вишневское сельское 

поселение Красноперекопского района 

Республики Крым 
 

 

В соответствии с постановлением администрации Вишневского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым от 02.12.2021 №286 «Об утверждении 

Порядка осуществления органами местного самоуправления Вишневского сельского 

поселения Красноперекопского района Республики Крым и (или) находящимися в их 

ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов 

доходов бюджета муниципального образования Вишневское сельское поселение 

Красноперекопского района Республики Крым», с целью повышения эффективности 

администрирования неналоговых доходов бюджета муниципального образования 

Вишневское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым, активизации 

работы по сокращению дебиторской задолженности по доходам местного бюджета 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий по сокращению дебиторской задолженности и принятию 

своевременных мер по ее взысканию в отношении неналоговых доходов, администрируемых 

главными администраторами (администраторами) доходов бюджета муниципального 

образования Вишневское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым 

(прилагается). 

 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном Портале Правительства 

Республики Крым - Красноперекопский район (krpero.rk.gov.ru) в разделе Муниципальные 

образования Красноперекопского района подраздел Вишневское сельское поселение. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

 

 

Председатель Вишневского сельского совета- 

глава администрации Вишневского сельского поселения                               В.В. Кернус 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ           

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Вишневского сельского поселения   

Красноперекопского района Республики Крым 

                        от 26.02.2024 № 51 

ПЛАН 

мероприятий по сокращению дебиторской задолженности и принятию своевременных мер по ее взысканию в отношении 

неналоговых доходов, администрируемых главными администраторами (администраторами) доходов бюджета муниципального 

образования Вишневское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым  

(далее – План) 

 Наименование мероприятия Ожидаемый 

результат 

Срок исполнения Исполнители/ 

соисполнители 

1 2 3 4 5 

1. Осуществление ревизии действующих договоров предоставления 

муниципального имущества в возмездное пользование, определение 

целесообразности расторжения договоров возмездного пользования 

в случае наличия просроченной задолженности по договору сроком 

более трех месяцев, информирование должников о возможном 

расторжении договора в случае наличия задолженности сроком 

более трех месяцев и предоставление в муниципальное казенное 

учреждение "Центр учета и отчетности Красноперекопского района 

Республики Крым"   в соответствии с Приложением  № 1 к 

настоящему Плану для отражения в бухгалтерском учете и 

бюджетной отчетности 

Предотвращение 

рисков 

возникновения 

просроченной 

дебиторской 

задолженности  

Ежеквартально, по 

состоянию на 1 число 

месяца, следующего за 

отчетным периодом (1 

квартал, 1 полугодие, 9 

месяцев, в конце текущего 

финансового года, перед 

годовым отчетом), в срок 

не позднее 10 числа 

месяца, следующего за 

отчетным периодом 

Администрация 

Вишневского 

сельского поселения 

Красноперекопского 

района Республики 

Крым совместно с 

муниципальным 

казенным 

учреждением "Центр 

учета и отчетности 

Красноперекопского 

района Республики 

Крым"   

2. Проведение инвентаризации состояния расчетов по неналоговым 

доходам, администрируемым главными администраторами 

(администраторами) неналоговых доходов местного бюджета, с 

разграничением сумм текущей, просроченной и долгосрочной 

Анализ 

дебиторской 

задолженности 

Ежеквартально, по 

состоянию на 1 число 

месяца, следующего за 

отчетным периодом (1 

Администрация 

Вишневского 

сельского поселения 

Красноперекопского 



дебиторской задолженности в зависимости от сроков уплаты, 

выделением сумм просроченной дебиторской задолженности с 

истекшими (истекающими в ближайшее время) сроками исковой 

давности. При наличии задолженности по неналоговым доходам 

предоставление в муниципальное казенное учреждение "Центр 

учета и отчетности Красноперекопского района Республики Крым"   

отчета с расшифровкой дебиторской задолженности в соответствии 

с Приложением № 2 к настоящему Плану для отражения в 

бухгалтерском учете и бюджетной отчетности 

квартал, 1 полугодие, 9 

месяцев, в конце текущего 

финансового года, перед 

годовым отчетом), в срок 

не позднее 10 числа 

месяца, следующего за 

отчетным периодом 

района Республики 

Крым совместно с 

муниципальным 

казенным 

учреждением "Центр 

учета и отчетности 

Красноперекопского 

района Республики 

Крым" 

3. Проведение заседаний комиссий по списанию задолженности по 

неналоговым платежам в местный бюджет, соответствующей 

условиям признания безнадежной к взысканию согласно принятым 

главными администраторами доходов местного бюджета Порядкам 

и статье 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Сокращение 

дебиторской 

задолженности 

По мере возникновения 

обстоятельств, по которым 

задолженность признается 

безнадежной к взысканию. 

 

Администрация 

Вишневского 

сельского поселения 

Красноперекопского 

района Республики 

Крым 

4. Направление требований (претензий) о необходимости внесения 

неналоговых платежей в местный бюджет в случае образования 

просроченной дебиторской задолженности в срок не позднее 

одного месяца с момента образования просроченной дебиторской 

задолженности, исковых заявлений о взыскании задолженности по 

договорам возмездного предоставления муниципального 

имущества в суды, получения судебных решений, исполнительных 

листов, направления исполнительных листов в ФССП.  

Сокращение 

дебиторской 

задолженности 

Постоянно 

 

 

 

 

 

 

 

Администрация 

Вишневского 

сельского поселения 

Красноперекопского 

района Республики 

Крым  

5. Организация (активизация) информационного взаимодействия с 

подразделениями ФССП по вопросам соблюдения сроков, 

установленных Федеральным законом от 02 октября 2007 года № 

229-ФЗ «Об исполнительном производстве», осуществление 

мониторинга эффективности взыскания задолженности в рамках 

исполнительного производства, установление должностных лиц, 

обеспечивающих контроль за осуществлением мониторинга 

 

 

Сокращение 

дебиторской 

задолженности 

Постоянно Администрация 

Вишневского 

сельского поселения 

Красноперекопского 

района Республики 

Крым  

consultantplus://offline/ref=F32087EFD26EB46F8BFFA69DF07D7BEF896FF80373ADECA3EFD27DF03885BE4F4D0F6F50B7C75E16183CB8C9D43868852DF2102BF3D8zCK1H
consultantplus://offline/ref=F32087EFD26EB46F8BFFA69DF07D7BEF896FF80372AEECA3EFD27DF03885BE4F5F0F3759B4C6461D4F73FE9CD8z3K1H


6. Разработка и утверждение индивидуальных планов-графиков 

мероприятий по взысканию просроченной дебиторской 

задолженности, устанавливающих перечень мер принудительного 

взыскания просроченной дебиторской задолженности по 

неналоговым платежам в местный бюджет, сроки принятия этих 

мер и лиц, ответственных за их реализацию в отношении 

контрагентов, имеющих задолженность свыше 1 миллиона рублей 

Своевременное 

принятие мер по 

ликвидации 

просроченной 

дебиторской 

задолженности 

По мере необходимости Администрация 

Вишневского 

сельского поселения 

Красноперекопского 

района Республики 

Крым 

 

 

 

Председатель Вишневского сельского совета- 

глава администрации Вишневского сельского поселения                                                                                                                     В.В. Кернус 

 

 



 

Приложение № 1 

к Плану мероприятий  

(пункт 1) 

 

 

ОТЧЕТ  

о проведении ревизии действующих договоров в 

администрации Вишневского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым 

(наименование ГАДБ, АДБ) 

 

по состоянию на __.__.20__ за (I квартал, полугодие, 9 месяцев, год) 

 

№ 

п/п 

Количество  договоров  

Количество 

договоров с 

просроченной 

задолженности 

сроком более 

трех месяцев, 

подлежащих 

расторжению 

Претензии 

(уведомления по 

оплате 

задолженности) 

направленные 

контрагентам, 

шт. 

Исполнительные 

листы, 

направленные на 

исполнение в 

соответствии с ФЗ 

«Об 

исполнительном 

производстве», 

шт. 

Сумма 

денежных 

средств 

подлежащих 

взысканию в 

соответствии с 

ФЗ «Об 

исполнительном 

производстве», 

руб. 

  

Дейст-

вующих 

всего 

  

Сумма по 

действую-

щим 

договорам 

всего 

в т.ч.: 

Количество 

действующих 

договоров с 

просроченной 

дебиторской 

задолженностью, 

шт. 

Размер 

просро-

ченной 

задолжен-

ности, 

руб. 

из них 

Количество 

договоров 

просрочен-

ной 

задолженно

стью сроком 

более трех 

месяцев. 

Размер 

просроченной 

задолженности 

сроком более 

трех месяцев, 

руб. 

                      

 

 



 

Приложение № 2 

к Плану мероприятий  

(пункт 2) 

 

 

ОТЧЕТ  

о состоянии просроченной дебиторской задолженности 

в бюджет муниципального образования Вишневское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым, 

сложившейся на __.__.20__ года в 

администрации Вишневского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым  

(наименование ГАДБ, АДБ) 

 

№ 

п/п 

Вид 

задолженности 

(КБК) 

Просроченная задолженность на 01.01.20__ года, руб. Просроченная задолженность на __.__. 20__ года, ежеквартально с нарастающим 

итогом, руб. 

Всего из нее Всег

о 

из нее 

Подлежит 

списанию 

Безнадежна 

к 

взысканию 

На 

рассмотрении 

суда 

На 

исполнении в 

ФССП 

Не охваченная 

претензионной 

работой 

Подлежит 

списанию 

Безнадежна 

к 

взысканию 

На 

рассмотрении 

суда 

На 

исполнении 

в ФССП 

Не охваченная 

претензионной 

работой 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

              

 

 

 

 

 

 
 


